
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №3 «Сказка» города Котовска Тамбовской области 

393192, г. Котовск, ул. Котовского, д.33 

ИНН/КПП 6825001817/682501001 

 

ПРИКАЗ 

03.07.2020                                                                                                                     № 124 

О возобновлении работы МБДОУ  

в штатном режиме  

 

В связи с Постановлением администрации Тамбовской области от 2 июля 2020 

года № 519 "О внесении изменений в постановление администрации области от 

26.03.2020 № 233 "О дополнительных мерах по снижению рисков распространения 

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV) на территории Тамбовской области" с 

учётом рекомендаций Роспотребнадзора, как предотвратить распространение новой 

коронавирусной инфекции (письмо Роспотребнадзора от 08.05.2020 № 02/8900-2020-

24), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Возобновить деятельность МБДОУ детского сада № 3 "Сказка" в штатном 

режиме с 07.07.2020, соблюдая максимальный санитарный эпидемиологический 

режим. 

2. Работникам МБДОУ приступить к обязанностям в обычном режиме с 

07.07.2020г. 

3. Работникам, приступающим к обязанностям на стационарных рабочих местах: 

 часто мыть руки с мылом и обрабатывать их кожными антисептиками не реже, 

чем каждые 2 часа; 

 носить маски, соблюдая график их ношения; 

 носить перчатки при нахождении вне стационарного рабочего места, при 

посещении мест общего пользования, в том числе лифтов, санитарных узлов, 

мест приема пищи, а также физического контакта с предметами, используемыми 

неограниченным кругом лиц, в том числе дверными ручками, поручнями, иными 

подобными предметами; 

 соблюдать социальную дистанцию не менее 1,5 метров; 

 ввести запрет на формирование общих утренних и вечерних групп. 

4. Заведующему хозяйством, младшим воспитателям, уборщикам служебных 

помещений, кухонным работникам: 

 организовать генеральную уборку помещений с применением 

дезинфицирующих средств по вирусному режиму; 

 обеспечить проведение дезинфекционной обработки помещений пищеблоков 

силами ООО «Гигиена проф»; 

 расставить в административных помещениях, пищеблоке, санузлах и при 

входе в здание дозаторы с антисептическим средством для обработки рук, 

следить, чтобы они всегда были заполнены; 

 ежедневно проводить дезинфекцию воздушной среды с использованием 

приборов для обеззараживания воздуха согласно графика; 



 проводить влажную уборку, дезинфекцию и проветривание помещений в 

соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора (с применением 

дезинфицирующих средств всех контактных поверхностей: дверных ручек, 

выключателей, поручней, перил, поверхностей столов, спинок стульев, игрушек, 

оргтехники в соответствии с графиком (не реже 1 раза в 4 часа). 

5. Младшим воспитателям, помощникам воспитателей в целях профилактики 

коронавирусной инфекции: 

 теневой навес помимо времени, которое установлено в графике, необходимо 

промывать перед каждой прогулкой детей и дезинфицировать поверхности, к 

которым прикасаются дети; 

 во время уборки носить специальную одежду; 

 мыть уборочный инвентарь с использованием моющих и дезинфицирующих 

средств, просушить и хранить в чистом виде после использования; 

 рабочие поверхности песочниц обрабатывать дезинфицирующими растворами 

перед прогулкой детей; 

 при работе с песком носить специальную одежду для уборки; 

 после обработки песка и песочниц тщательно мыть руки. 

Песочницы в отсутствие детей необходимо закрывать крышками во избежание 

загрязнения песка (ответственные – воспитатели). 

6. Заведующему хозяйством Зелениной Л.А. и старшему воспитателю Мироновой 

Т.В.: 

 провести внеплановый инструктаж по охране труда со всеми работниками, 

вернувшимися на стационарные рабочие места; 

 еженедельно выдавать всем работникам, приступившим к работе на 

стационарных рабочих местах, недельный запас средств индивидуальной 

защиты – маски и перчатки. Фиксировать выдачу СИЗ в журнале учета; 

 усилить контроль за организацией питьевого режима воспитанников; 

 разместить на информационных стендах памятки о мерах профилактики 

вирусных заболеваний; 

 осуществлять постоянный контроль за соблюдением мер безопасности, в том 

числе противопожарной безопасности, антитеррористической защищённости, за 

состоянием теплоузлов, пищеблоков, систем водоснабжения, электроснабжения, 

подъездных путей и коммуникаций. 

 7. Медицинским работникам: 

 осматривать работников на наличие заболеваний, измерять температуру с 

использованием бесконтактных термометров – два раза день. Фиксировать 

данные в журнале учета. Уведомлять об отстранении от нахождения на рабочем 

месте работников с повышенной температурой и признаками гриппа и ОРВИ; 

 осуществлять приём детей с «жёстким утренним фильтром» в соответствии с 

поступательным графиком при наличии справки о чистом эпидокружении, об 

осмотре врачом-педиатром. 

 обеспечить в помещениях, где функционируют группы, обязательное наличие 

необходимых санитарно-гигиенических, противоэпидемических условий, 

солнечные ожоги; 



  



  



 травмы, ушибы во время активных игр; 

 намокание из-за повышенного потоотделения детской одежды и обуви. 

1.1.  При организации прогулок воспитатель должен: 

– обеспечить контроль детей; 

– отводить детей в помещение Детского сада при похолодании, усилении ветра, 

дожде. 

1.2.  В жаркое время во избежание перегрева дети должны носить легкие головные 

уборы светлого цвета. 

4. Оказание первой помощи при несчастном случае 

4.1.  Первая помощь до прибытия медицинского работника (остановить кровь, 

придать телу определенное положение, поместить пострадавшего в отдельное 

помещение со специальными условиями и т. д.) может быть оказана только 

педагогическими работниками, прошедшими соответствующую подготовку. 

5. Требования к завершению прогулки 

5.1. После прогулки необходимо: 

5.1.1. Организовать возвращение детей в помещение, разделив их на две 

подгруппы, если группа большая и разновозрастная. 

5.1.2. Очистить и просушить верхнюю одежду и обувь детей от влаги, грязи, песка. 

При необходимости организовать переодевание детей в сухую одежду, белье. 

5.1.3. Помыть руки с мылом – не менее 50 секунд. 

5.1.4. Спросить детей об их самочувствии, проверить отсутствие жалоб на 

здоровье. При жалобе, провести термометрию, в рамках профилактики коронавируса. 

5.1.5. Привести в порядок выносной инвентарь: очистить от земли, песка, грязи. 

 


